coletivos, de seus associados.  

Parágrafo único. Será admitida a intervenção de terceiro no processo, por 

decisão da JIF e/ou JARE, quando comprovado seu interesse. 

Art. 10. Todos os integrantes titulares da JIF e JARE farão jus a uma 
gratificação mensal de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). 

§ 1º É lícito ao Secretário Executivo da JIF e JARE e seus suplentes 
acumularem a função de Membro, vedada, contudo, a percepção de gratificação 
adicional. 

§ 2º O membro titular que estiver ausente por qualquer motivo não terá 

direito à percepção da gratificação, proporcional ao período de seu afastamento.